
REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Considerando che dagli esercenti le nobili

professioni non si puirebbero applicare rettamente

le scienze , se dore'i studii universitarii non aves

sero fatti altri studii , tanto speculativi quanto pra

tici , pei quali sia compiutamente preparato l'in

telletto all' operare scientifico e civile più possibil

mente perfetto ;

Decreta :

Art. 1. È fondato in Firenze un' Istituto di studii

superiori pratici e di perfezionamento , composto



4

delle seguenti sezioni e cattedre , e con i sottono

tati emolumenti .

Art. 2. Sezione degli Studii Legali.

Giurisprudenz
a civile e commerciale.

Giurisprudenza criminale , e procedura nel

giudizio penale .

Procedura civile .

Diritto pubblico costituzionale .

Economia sociale .

Statistica .

A tutte queste Cattedre è annesso lo stipen

dio annuo di lire italiane quattromila .

Art . 3. Sezione di Filosofia e Filologia.

Storia della filosofia .

Filosofia della storia .

Storia d'Italia .

Storia della letteratura italiana .

Storia e arte militare.

Eloquenza e poesia italiana .

Letteratura latina.

Lingue indo - germaniche.

Sanscrito .

Lingua e letteratura araba .

Archeologia .



5

A tutte queste cattedre è annesso lo stipen

dio annuo di lire italiane quattromila.

Art. 4. Sezione di Medicina e Chirurgia.

Clinica generale medica, e trattati medici

delle malattie umane . Questo insegnamento sarà

dato alternativamente per quadrimestri da due Cli

nici pari in grado, con lo stipendio annuo di lire

italiane cinquemilacinquecento per ciascuno.

Clinica generale chirurgica , e trattati di

chirurgia operatoria . Anche questo insegnamento

sarà dato alternativamente per quadrimestri da

due Clinici pari in grado , con lo stipendio di

lire italiane cinquemilacinquecento annue per cia

scuno.

Clinica ostetrica , e trattati di ostetricia, con

lo stipendio annuo di lire italiane quattromila.

Istruzione delle alunne, e supplenza al predetto

insegnamento , con lo stipendio annuo di lire italiane

tremila .

Clinica delle malattie mentali , e trattati delle .

medesime, con lo stipendio annuo di lire italiane

tremila.

Clinica oftalmoiatrica , e trattati delle ma

lattie degli occhi , con lo stipendio annuo di ' lire

italiane tremila .



6

Clinica delle malattie della cute , e trattati

delle medesime , con lo stipendio annuo di lire

italiane tremila.

Clinica delle malattie veneree , e trattati delle

medesime , con lo stipendio annuo di lire italiane

tremila .

Anatomia patologica , con lo stipendio annuo

di lire italiane quattromila .

Anatomia delle regioni , e istologia , con lo

stipendio annuo di lire italiane quattromila .

Chimica organica patologica , con lo stipen

dio annuo di lire italiane quattromila.

Tossicologia, con lo stipendio annuo di lire

italiane tremila.

Storia della medicina , con lo stipendio annuo

di lire italiane quattromila.

Art. 5. Sono stabiliti i seguenti posti di Disset

tore e di Aiuto ai Professori dei suddetti insegna

menti.

Un Aiuto per ciascun Professore di clinica

generale medica , con lo stipendio annuo di lire ita

liane millecinquecento.

Due Aiuti ai Professori di clinica chirurgica ,

uno dei quali con l'obbligo di fare le ripetizioni ,

e con lo stipendio annuo di lire italiane milleot



7

tocento ; l' altro senza quest'obbligo, e con lo sti

pendio annuo di lire italiane millecinquecento.

Un Aiuto al Professore di clinica delle ma

lattie mentali , con lo stipendio annuo di lire ita

liane millecinquecento.

Un Aiuto al Professore di chimica organica

patologica , con lo stipendio annuo di lire italiane

millecinquecento.

Un Dissettore per l'insegnamento di Anato

mia patologica , con lo stipendio annuo di lire ita

liane duemila .

Un Dissettore per l'insegnamento di anato

mia delle regioni, con lo stipendio annuo di lire

italiane millecinquecento,

Art. 6. Sezione di Scienze naturali. :

Trattati di fisica , con lo stipendio annuo di

lire italiane quattromila.

Chimica generale , con lo stipendio annuo di

lire italiane quattromila.

Zoologia e anatomia comparata, con lo sti

pendio annuo di lire italiane quattromila .

Trattati di botanica, con lo stipendio annuo

di lire italiane quattromila .

Geologia , con lo stipendio annuo di lire ita

liane quattromila .



8

Astronomia, con lo stipendio annuo di lire

italiane quattromila.

Il Professore di zoologia , e quello di botanica

avranno ciascheduno un Aiuto , con lo stipendio an

nuo di lire italiane millecinquecento.

Art. 7. Ai Professori che all'obbligo della cat

tedra hanno aggiunto quello di dirigere qualche

Stabilimento è assegnata la somma di lire italiane

quattrocento all' anno , e , dove il bisogno del ser

vizio lo richieda , avranno anche l'alloggio.

Art. 8. I Professori godranno un aumento trien

nale di lire italiane duecento.

Art. 9. Per i Professori delle Università di Pisa

e di Siena e della già Sezione Universitaria di S.

Maria Nuova , che faranno parte dell'Istituto, dovrà

osservarsi il Decreto in data dell' 8 Novembre 1859

risguardante gli emolumenti dei Professori delle

Università , nominati con altro Decreto del giorno

stesso . Gli Aiuti saranno nominati per un biennio,

dopo il quale potranno esser confermati. Restano

però salvi i diritti di coloro che fossero già nomi

nati Aiuti senza limitazione di tempo.

Art. 10. S'intende abrogata ogni altra prece

dente disposizione di legge in quanto è contraria

a questo Decreto.



9

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove .

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell ' Interno

B. RICASOLI.

• Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI .

2



REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Volendo dare ordine alla direzione di ciascuna

sezione dell'Istituto degli studii superiori pratici e

di perfezionamento, e ridurre ad unità tutte le an

zidette direzioni speciali,

Decreta :

Art. 1. La direzione generale dell'Istituto è

affidata a un Soprintendente onorario.

Art. 2. Ciascuna Sezione dell'Istituto avrà un

Presidente. Questo sarà :

Per la Sezione delle Scienze medico -chirur

giche il Commissario dell'Arcispedale di S. Maria

Nuova ;

Per la Sezione delle Scienze naturali il Di

rettore del Museo di Fisica ;



12

Per la Sezione di Giurisprudenza , un Pro

fessore della Sezione a nomina del Ministro della

Pubblica Istruzione
;

Per la Sezione di Filosofia e Filologia, un

Professore di essa Sezione a nomina del Ministro

suddetto .

Art . 3. Alla Soprintendenza dell'Istituto sarà

addetto un Segretario, con lo stipendio annuo di

lire italiane tremila .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incaricato

della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell ' Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



13

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Considerando che per inaugurare degnamente

il nuovo Istituto degli studii superiori, si convenga

darne la presidenza a tale personaggio che per

glorie avite e per altezza d ' intelletto e d'animo

rappresenti la civiltà toscana del passato, e apra

un indirizzo a quella non inferiore dell'avvenire ,

Decreta :

ARTICOLO UNICO . Il Marchese Gino Capponi è

nominato Soprintendente onorario dell' Istituto .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI .

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



15

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO. ll Professore Giuseppe Puc

cioni è nominato Presidente della Sezione di Giu

risprudenza dell'Istituto .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO . Il Professore Silvestro Cento

fanti è nominato Presidente della Sezione di Filo

sofia e Filologia dell'Istituto .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI .

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.

3



19

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO. L'Avvocato Emilio Frullani è

nominato Segretario addetto alla Soprintendenza

dell'Istituto , con gli oneri e gli appuntamenti an

nessi a tal ufficio, con che gli cessi ogni altro emo .

lumento da essolui goduto fino al presente per qual

sivoglia titolo .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove .

I Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



2
1

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visto il Decreto in data d'oggi con cui viene

fondato in Firenze un Istituto di studii superiori

pratici e di perfezionamento, e volendo provvedere

del personale occorrente le cattedre in esso stabi

lite, fermi stanti li stipendii fissati nel Decreto me

desimo

Decreta le seguenti nomine .

Sezione degli Studi Legali .

Giurisprudenza civile e commerciale Fau

sto Mazzuoli Professore .

Giurisprudenza criminale , e procedura nel

giudizio penale Vice Presid. Giuseppe Puccioni

Professore .

Procedura civile Dott. Napoleone Pini

Professore .

o ?



15

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO. ll Professore Giuseppe Puc

cioni è nominato Presidente della Sezione di Giu

risprudenza dell'Istituto .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO . Il Professore Silvestro Cento

fanti è nominato Presidente della Sezione di Filo

sofia e Filologia dell'Istituto .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI .

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.

3



19

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

ARTICOLO UNICO. L'Avvocato Emilio Frullani è

nominato Segretario addetto alla Soprintendenza

dell'Istituto , con gli oneri e gli appuntamenti an

nessi a tal ufficio, con che gli cessi ogni altro emo .

lumento da essolui goduto fino al presente per qual

sivoglia titolo .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove .

I Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



2
1

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visto il Decreto in data d'oggi con cui viene

fondato in Firenze un Istituto di studii superiori

pratici e di perfezionamento, e volendo provvedere

del personale occorrente le cattedre in esso stabi

lite, fermi stanti li stipendii fissati nel Decreto me

desimo

Decreta le seguenti nomine .

Sezione degli Studi Legali .

Giurisprudenza civile e commerciale Fau

sto Mazzuoli Professore .

Giurisprudenza criminale , e procedura nel

giudizio penale Vice Presid. Giuseppe Puccioni

Professore .

Procedura civile Dott. Napoleone Pini

Professore .

o ?



22

Avy . VaDiritto pubblico-costituzionale

lentino Pasini Professore.

Economia sociale - Vaca.

Statistica Vaca .

Sezione di Filosofia e Filologia.

Storia della filosofia Silvestro Centofanti

Professore .

Filosofia della storia Emerico Amari Pro

fessore .

e Storia d'Italia – Vaca.

Storia della letteratura italiana - Francesco

Perez Professore.

Storia e arte militare - Mariano d' Ayala

Professore .

Eloquenza e poesia italiana - P. Gio. Battista

Giuliani Professore .

Letteratura latina - Atto Vannucci Profes

sore . S0220otton

Lingue indo -germaniche + Fausto Lasinio

Professore. 1920 ) hiesi 9911 set oixing

Sanscrito Giuseppe Bardelli Professore.

Lingua e Letteratura araba - Michele Amari

Professore.



23

Archeologia - Mic. Arch . Migliarini Professore.

Sezione di Medicina e Chirurgia.

Clinica generale medica , e trattati medici

delle malattie umane Garlo Ghinozzi e Pietro

Cipriani Professori.

Clinica generale chirurgica , e trattati di

chirurgia operatoria Ferdinando Zannetti Pro

fessore ; l' altro posto vaca .

Clinica ostetrica, e trattati di ostetricia

Pietro Vannoni Professore.

Istruzione delle alunne , e supplenza al pre

-- detto insegnamento— Vincenzo Balocchi Professore .

Clinica delle malattie mentali , e trattati delle

medesime - Francesco Bini Professore .

Clinica oftalmoiatrica, e trattati delle ma

lattie degli occhi Cesare Paoli Professore.

Clinica delle malattie della cute , e trattati

delle medesime Augusto Michelacci Professore.

Clinica delle malattie veneree, e trattati delle

medesime Pietro Pellizzari Professore.

Anatomia patologica Giorgio Pellizzari

Professore .

Anatomia delle regioni , e istologia – Filippo

Pacini Professore.



24

Chimica organica patologica Serafino Ca

pezzuoli Professore.

Tossicologia Vaca.

Storia della Medicina - Francesco Puccinotti

Professore.

Alati e Dissettori.

Aiuto al Professore di clinica generale me

dica Carlo Ghinozzi Dott. Lorenzo Fallani .

Aiuto all'altro Professore di clinica generale

medica Pietro Cipriani Vaca.

Aiuti ai clinici chirurgici Vacano.

Aiuto per la clinica delle malattie mentali

Dott. Coriolano Cardini.

Aiuto per la clinica organica patologica

Gio. Battista Possenti.

Dissettore per l'insegnamento dell'anatomia

patologica – Dott. Corrado Tommasi ..

Dissettore per l'insegnamento dell'anatomia

delle regioni Dott. Ferdinando Lecchini.

Sezione di Scienze natarali.

Trattati di fisica Vaca.

Chimica generale
Vaca.



25

Trattati di botanica — Filippo Parlatore Pro

fessore.

Zoologia e anatomia comparata Gaspero

Mazzi Professore.

Geologia Vaca .

Astronomia - Gio. Battista Donati Professore.

Aiati,

Ferdinando
Aiuto al Professore di zoologia

Piccioli .

Aiuto al Professore di botanica Teodoro

Caruel .

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Minisiro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI .

4



27

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visti i Decreti in data de 22 di questo mese ,

nella parte che si riferisce alla Sezione degli Studii

Legali

Decreta :

Art. unico. Il Cav . Attilio Zuccagni-Orlandini

è nominato Professore alla vacante cattedra di

Statistica nella Sezione degli studii legali dell'Istituto,

con gli oneri che vi sono annessi , e con gli emo

lumenti di cui egli gode al presente , annullando

così il Decreto de 31 Ottobre 1859 che lo riguarda.

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventitre Dicembre milleottocentocin

quantanove .

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLF) .



29

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visti i Decreti in data d'oggi nella parte che

si riferisce alla Sezione Medico-chirurgica dell'Isti

tuto ,

Decreta :

Art. 1. Il Dott. Pasquale Landi è nominato

ripetitore delle operazioni chirurgiche , e Profes

sore supplente ai due Clinici generali chirurgici.

Art. 2. Lo stipendio assegnato all' ufficio pre

detto è di lire italiane tremila annuali.

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI .

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



31

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visti i Decreti in data d'oggi nella parte che

si riferisce alla Sezione Medico -chirurgica dell'Isti

tuto ,

Decreta :

Art . 1. Il Dott. Ranieri Bellini è nominato

Professore supplente alla vacante Cattedra di Tos

sicologia.

Art. 2. Lo stipendio assegnato a tal ufficio è

di lire italiane duemila annuali.

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione.

C. RUDOLFI.



33

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

Art . 1. Il Dott. Igino Cocchi Aiuto al Professore

di botanica nell'Università di Pisa , è traslocato

Professore supplente temporario alla cattedra di

Geologia nella Sezione di Scienze Naturali dell'Isti

tuto di Studii superiori pratici e di perfezionamento

in Firenze .

Art. 2. Lo stipendio assegnato per tal ufficio

è di lire italiane tremila .

11 Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li ventidue Dicembre milleottocentocin

quantanove .

I Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI .



35

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Visto un Rapporto della Commissione nominata

con Decreto de' 20 Giugno corrente per proporre

la riforma degli Studii pratici-legali ;

Visto il Decreto di questo stesso giorno , con

cui vengono istituite in Firenze alcune cattedre

d'insegnamento complementario nella facoltà legale;

Volendo che i giovani addottorati in legge , i

quali si abilitano alla professione di procuratore e

di avvocato ed agli uffici di magistrato , profittino

di un insegnamento istituito principalmente per essi

Decreta :

Art. 1. Tutti i giovani , che dopo aver preso

la laurea in una Università della Toscana vogliono

abilitarsi alla professione di procuratore e di avvo

cato ed agli uffici di magistrato devono frequentare

le lezioni delle seguenti facoltà :

1.º di Giurisprudenza civile e commerciale ,



36

2.° di Giurisprudenza criminale e di pro

cedura criminale.

3.° di Procedura civile

4. ° di Diritto pubblico costituzionale e

amministrativo.

5.° di Economia sociale .

Art. 2. Viene abolito il Decreto del 12 Ottobre

1851. col quale si permetteva agli addottorati in

legge di far le pratiche forensi anco nella città di

Lucca.

Art. 8. Un apposito regolamento determinerà i

tempi e i modi dell'insegnamento, e gli esami a

cui devono andar soggetti gli studenti.

Art. 4. I Ministri della Pubblica Istruzione e

di Giustizia e Grazia sono incaricati della esecu

zione del presente Decreto.

Dato li ventitre Dicembre milleottocentocin

quantanove.

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

c Ministro dell' Interno

B, RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.

Il Ministro di Giustizia e Grazia

E , POGGI.



37 1

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta ;

Art. 1. La Cattedra di Paleografia e di Diplo

matica già istituita nell'Archivio di Stato dovrà avere

per fine particolare l'illustrazione dei Monumenti

della Storia d'Italia .

Art. 2. Il Titolare della medesima è parificato

ai Professori dell'Istituto di Studii superiori per

quello solo che si riferisce al grado onorifico , re

stando sempre addetto e dipendente dalla Soprinten

denza generale degli Archivii dello Stato.

Art. 3. Il predetto insegnamento sarà esteso

anco a profitto del pubblico, riserbando a disposizioni

posteriori il regolare il numero e il tempo delle

lezioni da darsi nell' Archivio di Stato.

5



38

Art. 4. Lo stipendio annesso presentemente ad

essa Cattedra è portato per questo nuovo onere di

cui viene aggravata a lire italiane tremila.

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto .

Dato li quattro Gennaio milleottocentosessanta .

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell'Interno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.

is , di} li {979 (LLEI!

0 litri



39

REGNANDO

S. M. VITTORIO EMANUELE

IL R. GOVERNO DELLA TOSCANA

Decreta :

Niccola Nisco è nominato Professore alla va

cante Cattedra di Economia Sociale nell' Istituto di

Studii superiori pratici e di perfezionamento con lo

stipendio di annue Lire italiane quattromila annesso

a quel posto.

Il Ministro della Pubblica Istruzione è incari

cato della esecuzione del presente Decreto.

Dato li diciassette Gennaio milleottocentoses

santa .

Il Presidente del Consiglio dei Ministri

e Ministro dell' Inlerno

B. RICASOLI.

Il Ministro della Pubblica Istruzione

C. RIDOLFI.



55

ORAR I O

delle Lezioni della Sezione di Filosofia e Filologia

nel R. Istituto di Studii superiori pratici

e di perfezionamento.

Storia

della Filosofia

Professore

SILVESTRO CENTOFANTI

Lunedì

dalle 2

alle 3 pom .

dalle 3Filosofia

della Storia

Professore

EMERICO AMARI

Sabato
alle 4 pom .

Storia d ' Italia
( Vaca )

Storia

della Letteratura

italiana

Proſessore

FRANCESCO PEREZ

Lunedì

dalle 32

alle 4 % pom .

Storia

e Arte militare

Professore

MARIANO D' AYALA

Mercoledì

dalle 3

alle 4 % , pom .

Eloquenza

e Poesia italiana

Proſessore

P. Gio . BATT. GIULIANI

Mercoledì

dalle 2

alle 3 pom .

dalle 2Letteratura

latina

Professore

ATTO VANNUCCI
Martedì

alle 3 pom .

Lingue

Indo-Germaniche

Professore

FAUSTO LASINIO

Martedi

e Giovedì

dalle 7

alle 8 pom.

Sapscrito
Professore

GIUSEPPE BARDELLI

Giovedì

e Sabato

dalle 2

alle 3 pom .

Lingua

e Letteratura

Araba

Professore

MICHELE AMARI

Martedì dalle 10

e Venerdì alle 11 ant .

Archeologia

Professore

Mich . ARC. MIGLIARINI

Giovedì

dalle 10

alle 11 apt .

Le lezioni di Paleografia eDiplomatica saranno date dal Professore

Carlo Milanesi il Lunedi e il Venerdi dalle ore 11 a mezzogiorno nel

locale degli Archivii di Stalo.

V. G. PUCCIONI.



57

OR AA BBI O

delle Lezioni della Sezione di Medicina e Chirurgia nel R. Istituto

di Studii superiori pralici e di perfezionamento.

alle 1 pom.

Clinica Generale Professore tulti dalle 7 ' lz

Chirurgica FERDINANDO ZANNETTI i giorni alle 8 " 2 ant.

dalle 10 'lani.Clinica Generale Medica Prof. Carlo Guinozzi Idem

e Pietro CIPRIANI alle 12 mer.

Professore
Jalle 12 mer.

Clinica Ostetrica Idem

Pietro VANNONI

Professore Lun . Mer.

Anatomia Patologica

dalle 1

GIORGIO PELLIZZARI e Venerdi alle 2 pom .

Trattati Medici Prof. Carlo GHINOZZI Mar. Gio.
Idem

delle Malallie umane e Pietro CIPRIANI e Sabato

Ripetizioni di Operazioni Professore
Idem Idem

Chirurgiche PasquaLE LANDI

Proſessore Lun . Mer. dalle 2

Chirurgica Operaloria
FERDINANDO ZANNETTI e Venerdi alle 3 pom .

Anatomia delle Regioni Professore Idem Idem

o Istologica FILIPPO PACINI

Clinica delle Malaltie Professore Lunedi dalle 21%

mentali FRANCESCO BINI e Venerdi aile 3 + 2 pom .

Proſessore
Tráltato delle medesime Mercoledi Idem

FRANCESCO BINI

Chimica Organica
Professore Lun. Mer.ldalle 3 alle 4

Palologica
SERAFINO CAPEZZUOLI e Venerdi pom .

Professore
Trattato di Ostetricia pel Sabato Idem

PIETRO VANNONI

Variazioni dopo il mese di Aprile

Professore Mar. Gio. dalle 6 42

Clinica Oftalmoiatrica
CESARE PAOLI e Sabato alle 7 "l2 ant.

Trallato delle Malaltie Professore Lunedi
Idem

degli occhi CESARE PAOLI e Mercoledi

Chimica Organica Professore Mar. Gio . dalle 6 '12

Patologica
SERAFINO CAPEZZUOLI e Sabato alle 7 42 ani.

Trattato di Ostetricia
Professore

pelVeverdi Idem

PIETRO VANNONI

Clinica delle Malattie Professore Lun . Mer. valle 8 alle 6

Cutanee AUGUSTO MICHELACCI e Venerdi pom .

Professore Mar, Gio .
Trattato delle medesime Idein

AUGUSTO MICHELACCI e Sabato

Clinica delle Malallie Professore
Lunedi dalle 6 alle 7

mentali
FRANCESCO BINI e Venerdi

pom.

Professore
nel

Traltato delle medesime Idem
FRANCESCO BINI Mercoledi

Dalla Cancelleria delli Studii in S. M. Nuova , li 28 Gennaio 1860.

NB. L'orario delle lezioni di Clinica delle malatlie veneree e di Storia della medicina

saranno stabiliti in seguito .

G. B. GIGLIONI SEGRETARIO.



59

ORARIO

delle Lezioni della Sezione di Scienze Naturali

nel R. Istituto di Studii superiori pratici

e di perfezionamento.

Trattati

di Fisica
Vaca

Chimica

Generale
Vaca

Botanica

Professor

FILIPPO PARLATORE

Martedì

Giovedì

e Sabato

dalle 12 mer.

alle 1 pom .

Zoologia

è Anatomia

comparata

( 1 )

Professore

GASPERO MAZZI

Geologia

Profess. suppl.

IGINO Cocchi

Lunedì dalle 12 mer.

e Venerdì alle 1 pom.

Astronomia
Professore

G10. BATTISTA DONATI

Martedi dalle 2 alle 3

e Sabato pom .

( 1 ) L'Orario per queste lezioni sarà da slabilirsi in seguito.



53

u
n

ORARIO

delle. Lezioni della Sezione degli Studii legali

nel R. Istituto di Studii superiori pratici

e di perfezionamento.

dalle 12
Giurisprudenza

civile

e commerciale

Professore

FAUSTO MAZZUOLI

Lunedi

e

Venerdì

alle 1 pom.

Giurisprudenza

Criminale

e Procedura

nel giudizio

penale

Professore

GIUSEPPE PUCCIONI

Presidente

della Sezione

Mercoledì
dalle 10

e

alle 11 ant.
Sabato

Procedura

civile

Professore

NAPOLEONE PINI

Martedì
dalle 9

e

alle 10 ant .

Giovedì

Diritto pubblico

costituzionale

Professore

VALENTINO PASINI

Martedi
dalle 3

e
alle 4 pom.

Venerdì

Economia

Sociale

Professore

NICCOLÒ Nisco

Mercoledì
dalle 12 .

e

alle1 ' / :pom .
Sabato

Statistica

Professore

ATTILIO ZUCCAGNI

ORLANDINI

Lunedì
dalle 10

e

alle 11 ant.

Venerdì

V. G. PUCCIONI

7


